

Số: 334/BC-UBND

Hà Tĩnh, ngày 09 tháng 9 năm 2021

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện Nghị quyết số 134/2020/QH14 của Quốc hội Khóa XIV

Thực hiện Văn bản số 10582/VPCP-QHĐP ngày 17/12/2020 của Văn phòng Chính phủ về việc báo cáo kết quả thực hiện Nghị quyết số 134/2020/QH14 ngày 17/11/2020 của Quốc hội khóa XIV về tiếp tục thực hiện các nghị quyết của Quốc hội về giám sát chuyên đề, chất vấn trong nhiệm kỳ khóa XIV và một số nghị quyết trong nhiệm kỳ khóa XIII, UBND tỉnh Hà Tĩnh báo cáo như sau:

I. Về công tác chỉ đạo điều hành

Thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2021 và các Nghị quyết, Chương trình hành động về phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh giai đoạn 2021-2025¹, UBND tỉnh đã ban hành Chương trình số 04/CTr-UBND ngày 06/01/2021 triển khai nhiệm vụ kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2021, trong đó xác định 10 nội dung trọng tâm tập trung chỉ đạo và 107 nhiệm vụ cụ thể, tạo khung định hướng để các ngành, địa phương xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện; ban hành kịp thời nhiều văn bản phục vụ công tác chỉ đạo điều hành và tổ chức thực hiện đồng bộ nhiệm vụ trên các lĩnh vực. UBND tỉnh đã ban hành Văn bản số 8822/UBND-TH, ngày 29/12/2020 giao các đơn vị, địa phương quán triệt chỉ đạo triển khai thực hiện các nội dung tại Nghị quyết số 134/2020/QH14.

Sự bùng phát của đại dịch Covid-19 đã tác động tiêu cực đến mọi lĩnh vực kinh tế, xã hội của cả nước nói chung và Hà Tĩnh nói riêng; ảnh hưởng lớn đến đời sống Nhân dân, hoạt động sản xuất, kinh doanh bị gián đoạn; sản xuất chăn nuôi gặp khó khăn do dịch bệnh trên gia súc, gia cầm; giá cả hàng hóa, nhất là mặt hàng nguyên vật liệu tăng cao...

Trong bối cảnh đó, UBND tỉnh đã quyết liệt, kiên trì thực hiện “mục tiêu kép”; vừa chủ động triển khai kịp thời các biện pháp cấp bách phòng, chống dịch bệnh Covid-19, bám sát chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Ban Chỉ đạo quốc gia về phòng chống, kiểm soát dịch; đồng thời có biện pháp phù hợp, hiệu quả bảo đảm giữ vững, không để đứt gãy các hoạt động sản xuất, kinh doanh; đẩy mạnh phục hồi sản xuất công nghiệp, dịch vụ; nâng cao chất lượng CCHC gắn với cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh; rà soát nguồn lực phân

¹ Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 01/01/2021 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và Dự toán ngân sách nhà nước năm 2021; Nghị quyết số 02-NQ/TU ngày 02/12/2020 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh và Nghị quyết số 244/2020/NQ-HĐND ngày 08/12/2020 của HĐND tỉnh về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2021.

bổ, đẩy nhanh giải ngân vốn đầu tư công; tháo gỡ vướng mắc các dự án đầu tư sử dụng đất trên địa bàn tỉnh; bảo đảm an sinh xã hội cho người lao động và các đối tượng chính sách, đặc biệt là các đối tượng chịu ảnh hưởng bởi dịch Covid-19; giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; tăng cường các hoạt động hợp tác đối ngoại.

II. Kết quả chủ yếu trong thực hiện Nghị quyết 134/2020/QH14

1. Kết quả thực hiện trên từng lĩnh vực

1.1. Lĩnh vực xây dựng pháp luật

Công tác xây dựng văn bản QPPL trên địa bàn tỉnh tiếp tục được triển khai đúng quy định, đảm bảo ưu tiên giải quyết những vấn đề cấp bách, bức thiết. Theo đó, từ đầu năm 2021, đến nay HĐND, UBND tỉnh đã ban hành 34 văn bản QPPL (*trong đó có 05 Nghị quyết và 29 Quyết định*), cấp huyện ban hành 14 văn bản QPPL, cấp xã không ban hành văn bản QPPL.

Công tác rà soát, kiểm tra văn bản QPPL được quan tâm chỉ đạo thực hiện, cấp tỉnh đã thực hiện tự kiểm tra 29 văn bản QPPL². Tiến hành kiểm tra 150 Nghị quyết của Hội đồng nhân dân và Quyết định của UBND cấp huyện ban hành, trong đó có 09 văn bản QPPL. Qua kiểm tra cho thấy cơ bản văn bản được ban hành đảm bảo đúng trình tự, thủ tục; thẩm quyền, nội dung phù hợp với quy định của pháp luật, đáp ứng yêu cầu thực tiễn quản lý Nhà nước trên địa bàn. Thực hiện rà soát 128 văn bản QPPL; chỉ đạo xử lý sau khi thực hiện rà soát 45 văn bản³.

1.2. Lĩnh vực quy hoạch

Quy hoạch tỉnh Hà Tĩnh thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050 đã được hoàn thiện theo ý kiến của Hội đồng thẩm định Trung ương⁴ và trình Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh và HĐND tỉnh thông qua theo quy định. Hiện nay, tỉnh đang hoàn thiện hồ sơ gửi Hội đồng thẩm định kiểm tra, trình Thủ tướng Chính phủ phê duyệt. Triển khai điều chỉnh Chương trình phát triển đô thị trên toàn tỉnh đến năm 2030. Tập trung thực hiện các tiêu chí xây dựng đô thị văn minh, đến nay tỷ lệ đô thị hóa đạt 28%, tỷ lệ phủ kín quy hoạch phân khu đạt gần 60%.

1.3. Lĩnh vực kế hoạch và đầu tư, tài chính

Thực hiện đồng bộ, quyết liệt các giải pháp đẩy nhanh tiến độ triển khai, giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công năm 2021; thành lập 03 đoàn kiểm tra, Tổ công tác đặc biệt do Chủ tịch UBND tỉnh làm Tổ trưởng để thống nhất lãnh đạo, chỉ đạo, kiểm tra, đẩy nhanh việc thực hiện và giải ngân vốn đầu tư công; tổ chức các phiên họp để đánh giá tình hình, kết quả thực hiện; quán triệt nhiệm vụ, giải pháp và chỉ đạo các đơn vị, địa phương chủ động tháo gỡ khó khăn, vướng mắc; kịp thời ban hành các Văn bản chỉ đạo, điều hành⁵; đưa vào sử dụng

² Trong đó có 04 Quyết định của UBND tỉnh sai sót về thể thức (Quyết định số 06/2021/QĐUBND; Quyết định số 18/2021/QĐ-UBND; 22/2021/QĐ-UBND và 25/2021/QĐ-UBND)

³ 35 văn bản hết hiệu lực toàn bộ và 10 văn bản hết hiệu lực một phần

⁴ Hà Tĩnh là một trong hai tỉnh đầu tiên cả nước trình thẩm định Quy hoạch tỉnh.

⁵ Tại các Văn bản số: 70/CTr-UBND ngày 15/3/2021; 986/UBND-TH₂ ngày 24/02/2021; 3098/UBND-TH₂ ngày 21/5/2021; 419/UBND-GT₁ ngày 20/01/2021; 1654/UBND-VX ngày 23/3/2021; 2907/NL₅ ngày 12/4/2021;

có hiệu quả phần mềm hệ thống thông tin và cơ sở dữ liệu quốc gia về đầu tư công; thường xuyên đôn đốc các đơn vị, địa phương tập trung thực hiện công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng, tái định cư; đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình, dự án theo đúng tinh thần chỉ đạo của Chính phủ tại các Nghị quyết số 01/NQ-CP, số 02/NQ-CP ngày 01/01/2021 và số 63/NQ-CP ngày 29/6/2021.

Đẩy mạnh thu hút đầu tư, nhất là các dự án lớn, có tính chất lan tỏa, tạo động lực phát triển kinh tế xã hội. Chỉ đạo giải quyết hồ sơ thủ tục chấp thuận chủ trương đầu tư, tháo gỡ vướng mắc cho nhà đầu tư triển khai dự án, nhất là các dự án lớn, dự án có vai trò, vị trí và tầm quan trọng của tỉnh. Thực hiện rà soát, chuẩn hóa dữ liệu đăng ký doanh nghiệp vào cơ sở dữ liệu quốc gia về đăng ký doanh nghiệp.

Tổ chức thực hiện Quyết định số 22/2021/QĐ-TTg ngày 02/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ về Tiêu chí phân loại doanh nghiệp nhà nước, doanh nghiệp có vốn nhà nước thực hiện chuyển đổi sở hữu, sắp xếp lại, thoái vốn giai đoạn 2021-2025. Chỉ đạo hoàn thành việc cổ phần hóa doanh nghiệp nhà nước theo lộ trình giai đoạn 2016-2020; theo đó, cổ phần hóa 05 doanh nghiệp nhà nước⁶, thực hiện thoái vốn tại các doanh nghiệp có vốn nhà nước theo Quyết định số 1232/QĐ-TTg ngày 17/8/2017 và Quyết định 908/QĐ-TTg ngày 29/6/2020 của Thủ tướng Chính phủ, đã thực hiện thoái vốn 02/04 doanh nghiệp theo kế hoạch đề ra⁷.

Triển khai các giải pháp tăng thu, tiết kiệm chi ngân sách. Chi ngân sách cơ bản đáp ứng các nhiệm vụ chi theo dự toán được giao và tiến độ triển khai của các đơn vị sử dụng ngân sách, ưu tiên các nhiệm vụ đảm bảo an sinh xã hội, phòng chống dịch Covid-19, khôi phục sản xuất kinh doanh. Rà soát, đánh giá cơ chế, chính sách giai đoạn 2017-2020, định hướng xây dựng chính sách giai đoạn 2021-2025⁸. Giai đoạn 2017-2020, tỉnh đã ban hành 53 chính sách; trên cơ sở rà soát, đánh giá và dự kiến khả năng cân đối nguồn lực trong giai đoạn 2022 - 2025, dự kiến cắt giảm còn 27 chính sách thuộc 14 nhóm lĩnh vực.

1.4. Lĩnh vực ngân hàng

Hoạt động hệ thống tổ chức tín dụng cơ bản ổn định; thực hiện mục tiêu tăng trưởng tín dụng gắn với nâng cao chất lượng tín dụng, tập trung vào các lĩnh vực sản xuất, lĩnh vực ưu tiên. Đến ngày 15/8/2021, nguồn vốn toàn địa bàn đạt 84.828 tỷ đồng, tăng 21,16% so với đầu năm; dư nợ đạt 65.352 tỷ đồng, tăng 8,46% so với đầu năm; chất lượng tín dụng toàn địa bàn luôn được đảm bảo, tỷ lệ nợ xấu luôn ở mức thấp⁹.

Triển khai quyết liệt, hiệu quả các giải pháp hỗ trợ khách hàng bị ảnh

3787/UBND-TH₂ ngày 16/6/2021.

⁶ Công ty CP Môi trường và Công trình đô thị Hà Tĩnh; Công ty CP môi trường đô thị Hồng Lĩnh; Công ty CP Cấp nước Hà Tĩnh; Công ty CP Đăng kiểm Hà Tĩnh; Tổng công ty Khoáng sản và Thương mại Hà Tĩnh - CTCP.

⁷ Công ty CP môi trường đô thị Hồng Lĩnh, thoái 52.32%, hiện tại còn 36% vốn NN; Công ty CP quản lý và xây dựng CTGT Hà Tĩnh thoái 39% vốn NN hoàn thành); đối với Công ty CP Môi trường và Công trình đô thị Hà Tĩnh và Tổng Công ty khoáng sản và TM thực hiện thoái nhưng ko hoàn thành do ko có nhà đầu tư nào mua.

⁸ Báo cáo Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh thống nhất tại Kết luận số 23-KL/TU ngày 21/6/2021

⁹ Tỷ lệ nợ xấu tại thời điểm 30/6/2021 đạt 0,77%, giảm đáng kể so với cuối năm 2020 (năm 2020: 1,48%).

hưởng bởi dịch Covid-19¹⁰; thực hiện miễn, giảm lãi và giữ nguyên nhóm nợ với tổng giá trị nợ là 236,85 tỷ đồng cho 251 khách hàng, số tiền lãi được miễn, giảm là 974 triệu đồng; cho vay mới với lãi suất thấp hơn trước khi có dịch, doanh số lũy kế đạt 43.516,68 tỷ đồng. Thực hiện chính sách hỗ trợ người sử dụng lao động vay vốn trả lương ngừng việc, trả lương phục hồi sản xuất theo Quyết định số 15/2020/QĐ-TTg, Quyết định số 32/2020/QĐ-TTg. Thực hiện có hiệu quả Đề án đẩy mạnh thanh toán qua ngân hàng đối với dịch vụ công: Thuế, điện, nước, học phí, viện phí, và chi trả chương trình an sinh xã hội theo Quyết định số 241/QĐ-TTg ngày 23/02/2018 của Thủ tướng Chính phủ.

1.5. Lĩnh vực công thương

- Ban hành Quyết định số 615/QĐ-UBND ngày 23/02/2021 phê duyệt phương án phân loại khách hàng sử dụng điện năm 2021; chỉ đạo các đơn vị quản lý, vận hành lưới điện xây dựng và tổ chức thực hiện Phương án cấp điện năm 2021¹¹. Tổ chức rà soát, đánh giá phát triển về điện mặt trời, quản lý quy hoạch, đầu tư xây dựng và khai thác công trình thủy điện trên địa bàn tỉnh. Triển khai thực hiện tư vấn đánh giá tiềm năng phát triển điện mặt trời mái nhà.

- Ban hành và tổ chức thực hiện Kế hoạch số 17/KH-UBND ngày 07/01/2021 về tăng cường đảm bảo cân đối cung cầu, bình ổn thị trường, đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trước, trong và sau Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021. Tiếp tục triển khai thực hiện Đề án phát triển thị trường trong nước gắn với cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”. Chỉ đạo tổ chức hoạt động hưởng ứng Ngày Quyền của người tiêu dùng Việt Nam 15/3.

- Ban hành và tổ chức thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 24/KH-UBND ngày 27/01/2021 về phát triển xuất khẩu gắn dịch vụ logistics năm 2021. Kim ngạch xuất nhập khẩu 8 tháng tăng mạnh so với cùng kỳ, trong đó xuất khẩu đạt gần 1,3 tỷ USD, tăng 142%; nhập khẩu đạt gần 2,3 tỷ USD, tăng 116,86%, chủ yếu nhập khẩu nguyên liệu đầu vào phục vụ sản xuất của Formosa. Trình HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết quy định chính sách hỗ trợ các hãng tàu biển mở tuyến vận chuyển container và đối tượng có hàng hóa vận chuyển container qua cảng Vũng Áng¹².

1.6. Lĩnh vực Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

Tập trung triển khai Đề án thí điểm xây dựng tỉnh Hà Tĩnh đạt chuẩn nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt.

¹⁰ Đặc biệt các giải pháp theo quy định tại Thông tư 01/2020/TT-NHNN; Thông tư 03/2021/TT-NHNN; Quyết định 15/2020/QĐ-TTg, Quyết định 32/2020/QĐ-TTg; Quyết định 23/2021/QĐ-TTg (cơ cấu lại thời hạn trả nợ, miễn, giảm lãi, phí và giữ nguyên nhóm nợ)

¹¹ Cấp điện trong mùa nắng nóng, phục vụ Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2021 và Kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 THPT năm học 2021-2022, bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026, phòng chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp Covid-19, cấp điện Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021; tham mưu phương án cấp điện cho Cụm công nghiệp Khe Cò, Sở Lao động Thương binh và Xã hội; chỉ đạo thực hiện quy định về ngừng, giảm mức cung cấp điện trên địa bàn tỉnh theo Thông tư số 22/2020/TT-BCT ngày 09/9/2020 của Bộ Công Thương.

¹² Nghị quyết số 276/2021/NQ-HĐND ngày 28/4/2021.

Việc đầu tư ứng dụng công nghệ, kỹ thuật tiên bộ, hình thành các mô hình sản xuất nông nghiệp theo hướng ứng dụng công nghệ cao bước đầu đạt kết quả tích cực¹³. Triển khai xây dựng các phương án ứng phó với hạn hán, xâm nhập mặn, bão lũ, gây sạt lở đất, bờ sông, bờ biển; ban hành đồng bộ các kế hoạch, phương án liên quan¹⁴. Thực hiện quy hoạch bố trí dân cư các vùng thiên tai, đặc biệt khó khăn, biên giới, xung yếu và rất xung yếu của rừng phòng hộ, khu bảo vệ nghiêm ngặt của rừng đặc dụng trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh¹⁵.

UBND tỉnh đã kiện toàn bộ máy Ban Chỉ huy Phòng chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn tỉnh, thành lập Ban Chỉ huy Phòng chống thiên tai và TKCN các công trình trọng điểm. Tăng cường đầu tư trang thiết bị phục vụ công tác cứu hộ, cứu nạn, trong những năm qua từ hỗ trợ của Trung ương và kinh phí của tỉnh¹⁶, qua đó nâng cao năng lực trong công tác cứu hộ cứu nạn.

Về các giải pháp phòng chống dịch bệnh trong chăn nuôi, nuôi trồng thủy sản: Từ đầu năm đến nay, tình hình dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm và thủy sản có chiều hướng diễn biến phức tạp¹⁷. UBND tỉnh đã ban hành các văn bản chỉ đạo công tác chống dịch¹⁸, chỉ đạo hướng dẫn chuyên môn, bổ cứu công tác phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm, thủy sản; tổ chức tập huấn, thành lập các đoàn trực tiếp kiểm tra, làm việc tại cơ sở để hướng dẫn, bổ cứu công tác phòng, chống dịch bệnh¹⁹. Đến nay, tình hình dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm và thủy sản trên địa bàn tỉnh đã cơ bản được khống chế.

¹³ Đến nay đã có 19 HTX ứng dụng các công nghệ cao theo Quyết định số 738/QĐ-BNN- KHCN ngày 14/3/2017 của Bộ Nông nghiệp và PTNT về quy định tiêu chí xác định chương trình, dự án nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao, nông nghiệp sạch, danh mục ứng dụng công nghệ cao trong nông nghiệp; 15 HTX ứng dụng công nghệ tưới tiên tiến, tiết kiệm nước cho cây trồng cạn. Một số mô hình nổi bật như: quản lý, giám sát chăn nuôi, theo dõi tăng trưởng của vật nuôi bằng camera, máy tính, cho ăn bằng dây chuyền công nghệ tự động; áp dụng công nghệ nuôi tôm thâm canh mật độ cao, công nghệ nhà màng, nhà lưới sản xuất rau, củ, quả...

¹⁴ Kiên cố hóa kênh mương nội đồng phục vụ chống hạn (số 339/QĐ-UBND ngày 21/01/2021); Kế hoạch phòng chống sạt lở bờ sông, bờ biển (số 199/KH-UBND ngày 9/6/2021); Phương án phòng ngừa, ứng phó với bão mạnh, siêu bão (số 2427/QĐ-UBND ngày 24/6/2021)

¹⁵ Được phê duyệt tại Quyết định số 2468/QĐ-UBND ngày 19/9/2007 (điều chỉnh, bổ sung tại Quyết định số 3029/QĐ-UBND ngày 13/10/2014)

¹⁶ Đã tiếp nhận và đầu tư mua sắm các loại phương tiện gồm: Tàu cứu hộ trên biển loại 3900 CV: 01 chiếc; tàu cứu hộ 350CV: 01 chiếc; xuồng ST 750 (240CV): 10 chiếc; xuồng ST 660 (60-90CV): 23 chiếc; xuồng ST 450 (15-40CV): 38 chiếc; xuồng kết nối 3 thân 03 chiếc; bộ vượt sông nhẹ VSN-150: 76 chiếc; nhà bạt loại 60m2: 93 chiếc, loại 24,75m2: 266 bộ, loại 16,5m2: 277 bộ; áo phao cứu sinh: 22.021 chiếc, phao tròn cứu sinh 14.622 chiếc, phao bè cứu sinh 352 chiếc...

¹⁷ Dịch tả lợn Châu Phi buộc phải tiêu hủy hơn 14.861 con, khối lượng 1.115.442 kg; Dịch Viêm da nổi cục trên trâu bò với 17.683 con gia súc mắc bệnh, tiêu hủy 2.936 con; Bệnh Lở mồm long móng làm cho 389 con trâu bò mắc bệnh, tiêu hủy 21 con; Dịch Cúm gia cầm (H5N6, H5N8) làm 12.867 con gia cầm mắc bệnh, buộc phải tiêu hủy; Dịch bệnh đốm trắng trên tôm nuôi xảy ra với diện tích 39,4 ha, hoại tử gan tụy cấp tính trên tôm xảy ra với diện tích 2,97 ha...

¹⁸ Kế hoạch số 19/KH-UBND ngày 22/01/2021 về Phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm và thủy sản năm 2021; Công điện số 212-CE/TU ngày 02/3/2021 của Tỉnh ủy về phòng chống dịch bệnh Viêm da nổi cục; Công điện số 04/CE-UBND ngày 11/3/2021 của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện các biện pháp khẩn cấp phòng, chống bệnh Viêm da nổi cục trên trâu bò...

¹⁹ Đã cấp phát hỗ trợ hơn 22 ngàn lít hóa chất, hơn 100 tấn vôi bột, 7.830 kg hóa chất Chlorine để tiêu độc khử trùng tại các vùng dịch; tổ chức tiêm phòng bao vây dập dịch với 230.000 liều vắc xin phòng bệnh Viêm da nổi cục trên trâu bò; tiêm phòng 5000 con gia súc phòng bệnh LMLM và 214.460 con gia cầm tại các xã có dịch... Thực hiện kiểm tra, lấy 95 mẫu giám sát dịch bệnh định kỳ tại một số cơ sở nuôi tôm thương phẩm và cơ sở sản xuất giống tôm; lấy hàng chục mẫu giám sát dịch bệnh trên đàn gia cầm và đánh giá khả năng đáp ứng miễn dịch vắc xin LMLM trên đàn trâu bò

Tập trung đầu tư phát triển hệ thống cơ sở hạ tầng thủy sản, kiểm soát chặt chẽ hoạt động khai thác hải sản. Hà Tĩnh đã quy hoạch 04 cảng cá và 04 khu neo đậu tránh trú bão cho tàu cá. Chỉ đạo các ngành, địa phương triển khai các nhiệm vụ, giải pháp cấp bách về chống khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến các quy định về chống khai thác thủy sản bất hợp pháp.

Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát chặt chẽ việc chuyển mục đích sử dụng rừng tự nhiên sang mục đích khác theo quy định; hiện nay có 2 dự án đang trình Thủ tướng Chính phủ chuyển mục đích sử dụng rừng tự nhiên sang mục đích khác²⁰.

1.7. Lĩnh vực xây dựng, giao thông:

- Ban hành Quyết định số 28/2021/QĐ-UBND ngày 26/6/2021 quy định phân cấp một số nội dung về công tác thẩm định, tổ chức quản lý dự án đầu tư xây dựng và quản lý chất lượng công trình xây dựng trên địa bàn tỉnh. Tổ chức kiểm tra công tác nghiệm thu, bàn giao công trình đưa vào sử dụng 135 công trình. Cấp mới, điều chỉnh, bổ sung chứng chỉ năng lực hoạt động xây dựng cho 190 tổ chức; cấp mới chứng chỉ hành nghề cho 53 cá nhân. Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện các quy định của pháp luật về quản lý nhà ở, kinh doanh bất động sản. Điều chỉnh Kế hoạch phát triển nhà ở tỉnh Hà Tĩnh đảm bảo tính khả thi trong thực hiện và phù hợp với các quy định hiện hành.

- Triển khai xây dựng chiến lược quốc gia về đảm bảo trật tự, an toàn giao thông đường bộ đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050. Từ năm 2021 thực hiện thu phí tự động không dừng tại tất cả các trạm thu phí BOT đường bộ. Hoàn thiện quy trình, quy chuẩn, tiêu chuẩn kỹ thuật nâng cao chất lượng đào tạo sát hạch, cấp và quản lý giấy phép điều khiển phương tiện giao thông đường bộ, đường thủy nội địa. Tích cực triển khai xử lý điểm đen, điểm tiềm ẩn tai nạn giao thông; hàng năm tiếp tục giảm số vụ, số người chết, bị thương về tai nạn giao thông. Triển khai thực hiện Quyết định số 2060/QĐ-TTg ngày 12/12/2020 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Chiến lược đảm bảo trật tự an toàn giao thông đường bộ đến năm 2030 và tầm nhìn đến năm 2045.

1.8. Lĩnh vực tài nguyên và môi trường

Tập trung triển khai các dự án tăng cường quản lý đất đai và cơ sở dữ liệu đất đai (VILG), hiện nay đang triển khai 02 dự án, trong đó 01 dự án đã cơ bản hoàn thành²¹, 01 dự án đang triển khai²². Tăng cường quản lý sử dụng đất có nguồn gốc từ các nông, lâm trường quốc doanh; phê duyệt Dự án “xác định ranh giới, cắm mốc ranh giới; đo đạc lập bản đồ địa chính và lập hồ sơ chuyển sang

²⁰ Dự án Trang trại phong điện HBRE Hà Tĩnh; Dự án hồ Rào Trỏ và đập dâng Lạc Tiến

²¹ Dự án xây dựng cơ sở dữ liệu đất đai (điểm) huyện Cẩm Xuyên được phê duyệt năm 2013, điều chỉnh năm 2017. Kết quả thực hiện đến nay cơ bản đã hoàn thành xây dựng cơ sở dữ liệu địa chính (dữ liệu thuộc tính), đưa vào vận hành thử nghiệm việc quản lý, khai thác, cập nhật CSDL của 27/27 xã, thị trấn

²² Dự án “Tăng cường quản lý đất đai và cơ sở dữ liệu đất đai” thực hiện tại tỉnh Hà Tĩnh được UBND tỉnh phê duyệt Báo cáo nghiên cứu khả thi tại Quyết định số 1190/QĐ-UBND ngày 04/5/2017; đến nay đang triển khai xây dựng cơ sở dữ liệu đất đai cho 12/12 huyện, thành phố, thị xã (03 huyện đã tổ chức thi công, tiến độ thực hiện đạt khoảng 45% khối lượng; 05 huyện đã được UBND tỉnh phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu)

thuê đất, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho các công ty nông, lâm nghiệp trên địa bàn tỉnh". Xây dựng Đề án tăng cường quản lý đối với đất đai có nguồn gốc từ các nông trường, lâm trường quốc doanh hiện do các công ty lâm nghiệp, công ty nông nghiệp không thuộc diện sắp xếp lại theo Nghị định số 118/2014/NĐ-CP, ban quản lý rừng, các tổ chức sự nghiệp khác²³.

Thực hiện thanh tra, kiểm tra việc chấp hành pháp luật về bảo vệ môi trường, việc thực hiện các nội dung, biện pháp bảo vệ môi trường tại 22/62 cơ sở trên địa bàn tỉnh; triển khai giám sát công tác quan trắc các thành phần môi trường mạng lưới, trong đó thực hiện chương trình quan trắc chất lượng môi trường không khí xung quanh và tiếng ồn 56 điểm.

Ban hành Kế hoạch thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải y tế nguy hại trên địa bàn tỉnh đến năm 2025; theo dõi, giám sát chặt chẽ việc thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải có nguy cơ lây nhiễm Covid-19 tại các khu cách ly trên địa bàn tỉnh.

1.9. Lĩnh vực khoa học công nghệ

Xây dựng chính sách về "Phát triển khoa học công nghệ tỉnh Hà Tĩnh giai đoạn 2021 - 2025, tích hợp các nội dung: hỗ trợ khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Hà Tĩnh; phát triển trí tuệ, thị trường KHCN và doanh nghiệp KHCN; xây dựng tiêu chuẩn, quy chuẩn cho sản phẩm, hàng hóa, dịch vụ tỉnh Hà Tĩnh. Đẩy mạnh công tác nghiên cứu, ứng dụng và chuyển giao: Triển khai 28 nhiệm vụ cấp tỉnh, 10 nhiệm vụ cấp Bộ KH&CN thuộc Chương trình nông thôn miền núi, 02 nhiệm vụ cấp nhà nước thuộc Chương trình Quỹ gen; nhiều quy trình, công nghệ mới, tiên tiến được nghiên cứu ứng dụng và chuyển giao vào sản xuất, mang lại hiệu quả. Đẩy mạnh hợp tác với các viện, trường trong nghiên cứu, chuyển giao, ứng dụng công nghệ thúc đẩy phát triển kinh tế xã hội của tỉnh²⁴. Chú trọng phát triển thị trường khoa học và công nghệ²⁵, thúc đẩy khởi nghiệp đổi mới sáng tạo²⁶, tích cực hỗ trợ phát triển tài sản trí tuệ sản phẩm hàng hóa chủ lực, xác lập quyền sở hữu trí tuệ, truy xuất nguồn gốc, chỉ dẫn địa lý, hỗ trợ đăng ký nhãn hiệu, kiểu dáng công nghiệp²⁷ ..

²³ Kết quả đến nay đã hoàn thành đo vẽ bản đồ địa chính với tổng diện tích 62.547,11 ha, trong đó: đo mới tỷ lệ 1/5000: 12.718,98 ha, đo lại tỷ lệ 1/10.000: 11.253,55 ha, biên tập chỉnh lý tỷ lệ 1/10.000: 38.574,58ha; với 1.058km đường ranh giới và 1.622 mốc ranh giới sử dụng đất của 04 Công ty nông, lâm nghiệp.

²⁴ Hợp tác với viện Nghiên cứu rau quả trong triển khai nhiệm vụ bảo quản quả bưởi Phúc Trạch; với Trường Đại học Giao thông trong nghiên cứu sản xuất các cấu kiện bê tông hạt nhỏ đúc sẵn có độ bền cao từ nguyên liệu tro bay Vũng Áng và cát mịn trên địa bàn Hà Tĩnh; với Trường Đại học Khoa học Huế trong nghiên cứu sự biến đổi tính chất cơ lý theo thời gian và môi trường thủy hóa nhằm định hướng sử dụng hợp lý xi hạt lò cao tại Hà Tĩnh; với Trường Đại học Công nghiệp Hà Nội trong nghiên cứu ứng dụng màng sinh học saponin kết hợp với chitosan và axit acetic trong bảo quản quả cam, bưởi tại Hà Tĩnh.

²⁵ Cấp giấy chứng nhận 01 doanh nghiệp KHCN với 04 sản phẩm hình thành từ kết quả nghiên cứu KHCN: Giống lúa Thảo Dược Vĩnh Hòa 1; Lúa Thảo dược Vĩnh Hòa 1; Gạo Omega An Phát; Cốm gạo lứt Omega An Phát từ kết quả KH&CN. Hỗ trợ cho 02 doanh nghiệp thực hiện hợp đồng chuyển giao công nghệ; duy trì hoạt động Sàn giao dịch công nghệ và thiết bị.

²⁶ Duy trì Chương trình khởi nghiệp, đổi mới sáng tạo, Quỹ hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp, Trang thông tin khởi nghiệp Tỉnh đoàn Hà Tĩnh; các câu lạc bộ thanh niên phát triển kinh tế.

²⁷ Hướng dẫn cho 115 tổ chức, cá nhân về các thủ tục, hồ sơ đăng ký bảo hộ sở hữu công nghiệp.

1.10. Lĩnh vực giáo dục và đào tạo, giáo dục nghề nghiệp, lao động, tiền lương.

Rà soát các điều kiện chuẩn bị cho năm học mới, tiêu chí trường đạt chuẩn quốc gia theo Đề án tỉnh đạt chuẩn nông thôn mới. Tăng cường cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ Chương trình giáo dục phổ thông năm 2018; đẩy mạnh xã hội hóa trong giáo dục. Chú trọng chất lượng giáo dục toàn diện, đại trà; giáo dục đạo đức, kỹ năng sống cho học sinh; nâng cao chất lượng dạy và học ngoại ngữ; chống bệnh thành tích trong ngành giáo dục.

Hoàn thiện cơ chế, chính sách trên lĩnh vực lao động, người có công và xã hội. Thực hiện tốt công tác đào tạo nghề, giải quyết việc làm cho người lao động²⁸. Kịp thời triển khai chính sách hỗ trợ lao động, doanh nghiệp bị ảnh hưởng bởi dịch Covid-19. Thực hiện tốt các chính sách đào tạo nguồn nhân lực, thu hút nhân lực trình độ cao. Thực hiện hiệu quả chính sách trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội theo Nghị định số 20/2021/NĐ-CP của Chính phủ; các cơ chế, chính sách, nghị quyết về giảm nghèo bền vững; Đề án giảm nghèo theo chuẩn nghèo mới gắn với thực hiện Đề án tỉnh nông thôn mới; huy động xã hội hóa nguồn lực phục vụ công tác giảm nghèo, thực hiện công tác đền ơn đáp nghĩa, uống nước nhớ nguồn trên địa bàn tỉnh. Tập trung nguồn lực triển khai hỗ trợ xây dựng nhà văn hóa cộng đồng kết hợp tránh bão, lũ, nhà ở kiên cố cho người có công, hộ nghèo, hộ bị ảnh hưởng do thiên tai theo Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh.

1.11. Lĩnh vực văn hóa thể thao và du lịch

Xây dựng chính sách phát triển văn hóa và thể thao giai đoạn 2021 - 2025; sửa đổi chính sách phát triển du lịch theo Nghị quyết số 81/2017/NQ-HĐND ngày 13/12/2017 của HĐND tỉnh. Tổ chức có hiệu quả các hoạt động văn hóa cơ sở; nâng cao chất lượng hoạt động của hệ thống thiết chế văn hóa; đổi mới nội dung và hình thức tuyên truyền nhiệm vụ chính trị, các hoạt động Kỷ niệm 190 năm thành lập tỉnh (1831-2021), 30 năm tái lập tỉnh (1991-2021) phù hợp với tình hình diễn biến dịch Covid-19. Nâng cao chất lượng phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, phong trào “Xây dựng Nông thôn mới, đô thị văn minh”. Tăng cường thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang. Tham gia thi đấu tốt tại các giải thể thao quốc gia, khu vực, hoàn thành chỉ tiêu năm 2021.

1.12. Lĩnh vực y tế

Tiếp tục kiểm soát tốt dịch bệnh Covid-19, triển khai kịp thời, quyết liệt các giải pháp phòng, chống dịch Covid-19 theo chỉ đạo của Chính phủ, Ban Chỉ đạo quốc gia phòng, chống dịch bệnh Covid-19. Tiếp tục nâng cao chất lượng khám chữa bệnh tại các tuyến. Phát huy hiệu quả Đề án phát triển kỹ thuật cao, chuyên sâu, Đề án bệnh viện vệ tinh tại Bệnh viện đa khoa tỉnh; tiếp nhận và triển khai các kỹ thuật được chuyển giao theo Đề án bệnh viện vệ tinh tại các bệnh viện đa khoa/trung tâm y tế tuyến huyện. Chú trọng nâng cao năng lực cho

²⁸ Theo Chỉ thị số 10-CT/TU ngày 15/6/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy

hệ thống y tế cơ sở; tăng cường công tác quản lý bệnh không lây nhiễm. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong phòng, chữa bệnh.

1.13. Lĩnh vực thông tin và truyền thông

Thực hiện tốt công tác thông tin tuyên truyền, thông tin liên lạc phục vụ công tác bầu cử, phòng chống dịch Covid-19... Tăng cường kiểm soát và xử lý thông tin trên báo chí, mạng xã hội. Trình Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh ban hành Nghị quyết về hoàn thiện chính quyền điện tử, phát triển chính quyền số, đô thị thông minh và kinh tế số giai đoạn 2021-2025, định hướng đến 2030; thực hiện chuyển đổi IPv4 sang IPv6 cho hệ thống công nghệ thông tin, Internet của các cơ quan nhà nước; triển khai Đề án thí điểm chuyển giao một số nhiệm vụ hành chính công thực hiện qua dịch vụ Bưu chính công ích - giai đoạn II; triển khai mạng truyền số liệu chuyên dùng cấp II; tiếp tục triển khai thực hiện Đề án số hóa truyền hình mặt đất theo quyết định số 2451/QĐ-TTg ngày 27/12/2011 của Thủ tướng Chính phủ²⁹. Triển khai thí điểm Hệ thống Giám sát và Điều hành thông minh - IOC; xây dựng Kiến trúc Chính quyền điện tử tỉnh, phiên bản 2.0; triển khai Nền tảng tích hợp và chia sẻ dữ liệu dùng chung LGSP của tỉnh; xây dựng bộ tiêu chí đánh giá chuyển đổi số, chính quyền số cấp tỉnh...

1.14. Lĩnh vực nội vụ, thanh tra

Tiếp tục cải cách tổ chức bộ máy hành chính nhà nước tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả theo Nghị quyết số 56/2017/QH14 ngày 24/11/2017 của Quốc hội³⁰. Tiếp tục thực hiện các Nghị quyết của Bộ Chính trị, Nghị định của chính phủ³¹ về công tác tinh giản biên chế; việc quản lý biên chế từng bước được đổi mới, sử dụng hiệu quả, giảm bớt gánh nặng cho ngân sách. Kết quả thực hiện kế hoạch tinh giản biên chế giai đoạn 2015 - 2021: đã giảm 257 biên chế hành chính³², đạt tỷ lệ 10,39% và 3.198 số người làm việc tại các đơn vị sự nghiệp³³, đạt tỷ lệ 10,89%.

Thực hiện nghiêm túc việc tiếp công dân theo định kỳ, đột xuất và kịp thời giải quyết các vụ việc khiếu nại, tố cáo của công dân theo đúng quy định. Tập trung giải quyết các vụ việc tồn đọng. Đến thời điểm hiện tại, theo kết quả rà soát, trên địa bàn toàn tỉnh còn 17 vụ việc phức tạp chưa giải quyết dứt điểm, các địa phương và các ngành chuyên môn đang tập trung xử lý.

²⁹ Đến nay đã triển khai lắp đặt, hỗ trợ 15.154 đầu thu truyền hình số mặt đất (DVB-T2); 10.784 đầu thu truyền hình số qua vệ tinh cho hộ nghèo, hộ cận nghèo đủ điều kiện được hỗ trợ.

³⁰ Hiện nay, Hà Tĩnh có 22 sở, ban, ngành³⁰, có 137 tổ chức là văn phòng, thanh tra, phòng chuyên môn, nghiệp vụ, chi cục và tổ chức tương đương thuộc cơ cấu tổ chức của Sở³⁰, có 152 cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân cấp huyện³⁰, có 216 đơn vị hành chính cấp xã, gồm 21 phường, 13 thị trấn, 182 xã. So với trước khi thực hiện sắp xếp, giảm 46 xã (thực hiện sắp xếp 80 đơn vị, hình thành 34 xã mới).

³¹ Nghị quyết số 39-NQ/TW của Bộ Chính trị và Nghị định số 108/2014/NĐ-CP của Chính phủ về chính sách tinh giản biên chế gắn với thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW và Nghị quyết số 19-NQ/TW; Kết luận số 17-KL/TW, ngày 11/9/2017 của Bộ Chính trị.

³² Năm 2015 giao 2.586 biên chế hành chính (trừ 68 biên chế Chi cục Quản lý thị trường chuyển Bộ Công Thương còn 2.518 biên chế); năm 2021 giao 2.261 biên chế hành chính.

³³ Số người làm việc tại các đơn vị sự nghiệp công lập: Năm 2015 giao 29.114 người (Bộ Nội vụ bổ sung 614 biên chế giáo viên, nâng số người làm việc được giao là 29.728 người); năm 2021 giao 26.530 người.

Đến năm 2021, toàn tỉnh có 41 đơn vị sự nghiệp tự đảm bảo một phần chi thường xuyên và 38 đơn vị sự nghiệp tự đảm bảo chi thường xuyên.

1.15. Lĩnh vực quốc phòng, an ninh

Tổ chức thành công Lễ giao nhận quân năm 2021 đảm bảo an toàn, đúng quy định. Tổ chức đón, bàn giao, truy điệu, an táng hài cốt 11 liệt sỹ quân tình nguyện và chuyên gia quân sự Việt Nam hy sinh tại Lào về nước tại nghĩa trang Nậm, huyện Hương Sơn trang nghiêm, chu đáo. Tình hình nội, ngoại biên, trên biển cơ bản ổn định; thường xuyên trao đổi thông tin với tỉnh Bôlykhamxay, Khăm Muộn và thủ đô Viên Chăn cũng như phối hợp tuần tra, ngăn chặn hoạt động xuất nhập cảnh trái phép, phòng chống dịch bệnh Covid-19 xâm nhập qua biên giới, buôn lậu, gian lận thương mại và các hoạt động vi phạm pháp luật khác, xây dựng tuyến biên giới hòa bình, hữu nghị, ổn định, phát triển.

Bảo đảm 100% các tố giác, tin báo tội phạm, kiến nghị khởi tố đều được thụ lý, tỷ lệ giải quyết đạt 92,2%; các vụ việc khi đủ căn cứ đều ra quyết định khởi tố vụ án hình sự để điều tra theo đúng quy định của pháp luật³⁴. Tiếp tục thực hiện Chiến lược quốc gia phòng, chống tội phạm giai đoạn 2016-2025, định hướng đến năm 2030, tiếp tục thực hiện Chương trình hành động số 205/CTr-UBND ngày 08/7/2016 về triển khai Chiến lược quốc gia phòng, chống tội phạm giai đoạn 2016-2025. Đẩy mạnh trấn áp các loại tội phạm nổi cộm thời gian gần đây như “tín dụng đen”, hoạt động chiếm đoạt lừa đảo thông qua hình thức đầu tư, kinh doanh tiền ảo... Đã điều tra, làm rõ 262/275 vụ phạm pháp hình sự, bắt giữ 690 đối tượng, đạt tỷ lệ 95,3%³⁵.

2. Một số tồn tại, hạn chế và nguyên nhân

2.1. Tồn tại, hạn chế

Một số chỉ tiêu kinh tế quan trọng đạt thấp so với kế hoạch cả năm như tốc độ tăng trưởng kinh tế³⁶, tổng vốn đầu tư toàn xã hội³⁷. Dịch bệnh gia súc, gia cầm diễn biến phức tạp, nguy cơ tái phát cao. Các nhiệm vụ Đề án thí điểm tỉnh đạt chuẩn nông thôn mới triển khai chưa được nhiều; việc huy động các nguồn lực thực hiện Đề án còn khó khăn, nhất là nguồn hỗ trợ của Trung ương. Hoạt động thương mại, dịch vụ, đặc biệt là kinh doanh du lịch, vận tải bị ảnh hưởng của đợt dịch Covid-19 mới bùng phát.

Hoạt động sản xuất kinh doanh của các doanh nghiệp còn gặp nhiều khó khăn, số doanh nghiệp giải thể, tạm ngừng hoạt động tăng, doanh nghiệp có phát sinh thuế giảm 2% so với cùng kỳ. 8 tháng đầu năm, thu hút 37 dự án đầu tư trong nước với số vốn 2.878,3 tỷ đồng, hầu hết là dự án quy mô nhỏ thuộc lĩnh vực thương mại, dịch vụ, nông nghiệp; chưa thu hút được thêm dự án đầu tư

³⁴ Trong kỳ thụ lý 683 tin, kết quả giải quyết: Khởi tố vụ án hình sự 508 tin, không khởi tố hình sự 95 tin, tạm đình chỉ 21 tin, chuyển cơ quan khác 6 tin, đang xác minh 53 tin.

³⁵ Trong đó tỷ lệ khám phá tội phạm rất nghiêm trọng, đặc biệt nghiêm trọng 29/30 vụ, đạt 96,7%; phát hiện, bắt giữ 134 vụ, 156 đối tượng phạm tội về ma túy; 03 vụ, 06 bị can tội phạm về tham nhũng, chức vụ; 287 đối tượng xâm phạm trật tự quản lý kinh tế; 608 vụ, 675 đối tượng vi phạm về môi trường; đã khởi tố 611 vụ, 1.115 bị can, chuyển Viện kiểm sát đề nghị truy tố 562 vụ, 998 bị can.

³⁶ Mục tiêu tăng trưởng kinh tế cả năm trên 9% nhưng 6 tháng đầu năm chỉ đạt 6,38%. Để đạt được mục tiêu tăng trưởng cả năm thì tốc độ tăng trưởng 6 tháng còn lại phải đạt ít nhất là 11,6%, trong đó: nông, lâm nghiệp và thủy sản tăng 2,9%; công nghiệp và xây dựng tăng 18%; dịch vụ tăng 8,5%.

³⁷ Mục tiêu cả năm là 31.000 tỷ đồng; 6 tháng đầu năm đạt 10.713 tỷ đồng, chỉ bằng 34,56% kế hoạch.

nước ngoài (FDI). Nhiều công trình, dự án đầu tư công có tỷ lệ giải ngân đạt thấp, nhất là các dự án sử dụng vốn nước ngoài (ODA) và vốn bổ sung mục tiêu từ ngân sách Trung ương.

Công tác hoàn thiện bản đồ sau cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất³⁸; xử lý việc giao đất, cho thuê đất trái thẩm quyền vẫn còn chậm. Việc xác minh nguồn gốc đất đai, xác định đối tượng để áp dụng chính sách bồi thường đất đai, tài sản gặp nhiều khó khăn, vướng mắc. Việc chăn nuôi quy mô nông hộ trong khu dân cư phát sinh các vấn đề về môi trường, dịch bệnh nhưng giải pháp xử lý hiệu quả chưa cao.

Cải cách hành chính một số mặt, lĩnh vực chưa thực sự chuyển biến, chất lượng chưa cao; kết quả xây dựng Chính quyền điện tử, hiện đại hoá nền hành chính đang có chiều hướng giảm so với các tỉnh, thành phố trong cả nước³⁹; hiệu quả khai thác và sử dụng dịch vụ công trực tuyến còn hạn chế. Thực hiện thủ tục đầu tư các dự án lớn còn chậm. Tình trạng đơn thư khiếu nại, tố cáo vẫn còn xảy ra tại một số địa phương, việc giải quyết còn kéo dài. Một số vụ việc phức tạp mặc dù đã tập trung chỉ đạo giải quyết nhưng vẫn chưa dứt điểm; vẫn còn tình trạng khiếu kiện đông người, khiếu kiện vượt cấp.

Đời sống, việc làm của một bộ phận Nhân dân còn khó khăn. Tình hình an ninh chính trị và trật tự, an toàn xã hội còn tiềm ẩn nguy cơ mất ổn định. Tệ nạn, tội phạm xã hội, nhất là tội phạm liên quan đến ma túy, môi trường, tin dụng đen, công nghệ cao; tình trạng xâm nhập trái phép, buôn lậu trên tuyến biên giới còn diễn biến phức tạp.

2.2. Nguyên nhân chủ yếu của những tồn tại, hạn chế

a) Về nguyên nhân khách quan:

Dịch Covid-19 bùng phát với các biến chủng mới lây lan nhanh, tác động tiêu cực đến mọi mặt kinh tế - xã hội. Dịch, bệnh nguy hiểm trên vật nuôi diễn biến phức tạp. Tăng trưởng kinh tế và tổng vốn đầu tư toàn xã hội chưa được như kỳ vọng, chủ yếu do: (i) khu vực nông nghiệp, ngành chăn nuôi đối mặt với “dịch chồng dịch”; (ii) khu vực công nghiệp chưa có thêm động lực tăng trưởng mới; (iii) đối với lĩnh vực đầu tư xây dựng, ngoài dịch Covid-19 còn gặp một số khó khăn, vướng mắc của quy định pháp luật về đầu tư và đất đai, giá cả vật liệu xây dựng tăng cao... ảnh hưởng đến tiến độ các dự án, giải ngân đầu tư công, huy động vốn đầu tư toàn xã hội; (iv) khu vực thương mại, dịch vụ chịu tác động mạnh của dịch Covid-19, nhất là luân chuyển hàng hóa, vận tải, du lịch, lưu trú...

b) Về nguyên nhân chủ quan:

Công tác chỉ đạo, tổ chức thực hiện nhiệm vụ, vai trò trách nhiệm của người đứng đầu một số cơ quan, đơn vị chưa cao, chưa thật sự quyết liệt, chưa nắm chắc tình hình, thiếu kiểm tra, đôn đốc, bám sát cơ sở. Một số ngành, địa

³⁸ Đến nay vẫn còn 68/237 xã (chiếm 28,7%) chưa nghiệm thu bản đồ địa chính sau cấp giấy.

³⁹ Xếp hạng về Chính quyền điện tử năm 2020 đứng thứ 19, giảm 8 bậc so với năm 2019 (năm 2018 xếp thứ 20, năm 2019 xếp thứ 11). Xếp hạng về Hiện đại hoá nền hành chính năm 2020 đứng thứ 38, giảm mạnh (29 bậc) so với năm 2019 (năm 2018 xếp thứ 25, năm 2019 xếp thứ 9).

phương thiếu chủ động, sáng tạo trong tham mưu và tổ chức thực hiện nhiệm vụ, còn trông chờ chỉ đạo từ cấp trên. Người đứng đầu một số sở, ngành, địa phương chưa thực sự quan tâm đến công tác cải cách hành chính, cải thiện các chỉ số môi trường đầu tư kinh doanh, nhất là giải quyết thủ tục hành chính cho người dân và doanh nghiệp; việc tháo gỡ khó khăn vướng mắc cho các nhà đầu tư thực hiện dự án còn chậm, lúng túng, thiếu chủ động, còn đùn đẩy trách nhiệm. Một số cấp ủy, chính quyền cấp huyện, xã còn có sự buông lỏng trong công tác quản lý đất đai, tài nguyên, khoáng sản, môi trường.

III. Phương hướng, nhiệm vụ thời gian tới

1. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Nghị quyết số 134/2020/QH14 của Quốc hội; đồng thời chủ động triển khai ngay các nhiệm vụ sau khi có Văn bản pháp luật có hiệu lực thi hành của Chính phủ và các Bộ, ngành Trung ương.

2. Tập trung cao nhất cho công tác phòng, chống dịch Covid-19 với tinh thần “chống dịch như chống giặc”, phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và toàn dân; đồng thời quyết liệt, linh hoạt thực hiện “mục tiêu kép”. Nâng cao tinh thần trách nhiệm, tổ chức quán triệt, thực hiện nghiêm, bám sát chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Ban Chỉ đạo quốc gia về phòng chống, kiểm soát dịch Covid-19. Quyết tâm ngăn chặn, đẩy lùi dịch bệnh trong thời gian sớm nhất; chủ động xây dựng các phương án, kịch bản để kịp thời ứng phó với mọi tình huống.

3. Tập trung chỉ đạo, tổ chức thực hiện đạt kết quả cao nhất mục tiêu nhiệm vụ kinh tế - xã hội năm 2021, tạo nền tảng vững chắc triển khai thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2021-2025. Quán triệt triển khai Nghị quyết số 63/NQ-CP ngày 29/6/2021 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp thúc đẩy tăng trưởng kinh tế, giải ngân đầu tư công và xuất khẩu bền vững những tháng cuối năm 2021 và đầu năm 2022; Nghị quyết số 86/NQ-CP ngày 06/8/2021 của Chính phủ về các giải pháp cấp bách phòng, chống dịch bệnh Covid-19. Thực hiện đồng bộ, quyết liệt các giải pháp, phấn đấu hoàn thành vượt mức nhiệm vụ thu ngân sách năm 2021. Rà soát, điều chỉnh các nhiệm vụ chi; cắt giảm và tiết kiệm chi thường xuyên theo Nghị quyết số 58/NQ-CP ngày 08/6/2021 của Chính phủ để bổ sung nguồn phòng, chống dịch Covid-19 và các nhiệm vụ cấp thiết khác.

4. Hoàn thiện hồ sơ Quy hoạch tỉnh thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 trình Thủ tướng Chính phủ phê duyệt. Tiếp tục đẩy mạnh xúc tiến đầu tư, tập trung tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, tạo điều kiện thuận lợi để nhà đầu tư triển khai các dự án trên địa bàn. Chỉ đạo xây dựng chính sách giai đoạn 2021 - 2025 đảm bảo hiệu quả, đồng bộ. Thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh trên gia súc, gia cầm. Chủ động phương án phòng chống thiên tai, phòng cháy, chữa cháy rừng. Thực hiện Kế hoạch triển khai Đề án thí điểm tỉnh đạt chuẩn nông thôn mới. Thực hiện quyết liệt và hiệu quả các giải pháp nhằm đẩy nhanh giải ngân vốn đầu tư công năm 2021.

5. Quan tâm các lĩnh vực văn hoá - xã hội, thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội. Triển khai các giải pháp phù hợp, khôi phục phát triển du lịch

08/6/2021 của Chính phủ để bổ sung nguồn phòng, chống dịch Covid-19 và các nhiệm vụ cấp thiết khác.

4. Hoàn thiện hồ sơ Quy hoạch tỉnh thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 trình Thủ tướng Chính phủ phê duyệt. Tiếp tục đẩy mạnh xúc tiến đầu tư, tập trung tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, tạo điều kiện thuận lợi để nhà đầu tư triển khai các dự án trên địa bàn. Chỉ đạo xây dựng chính sách giai đoạn 2021 - 2025 đảm bảo hiệu quả, đồng bộ. Thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh trên gia súc, gia cầm. Chủ động phương án phòng chống thiên tai, phòng cháy, chữa cháy rừng. Thực hiện Kế hoạch triển khai Đề án thí điểm tỉnh đạt chuẩn nông thôn mới. Thực hiện quyết liệt và hiệu quả các giải pháp nhằm đẩy nhanh giải ngân vốn đầu tư công năm 2021.

5. Quan tâm các lĩnh vực văn hoá - xã hội, thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội. Triển khai các giải pháp phù hợp, khôi phục phát triển du lịch trong điều kiện phòng chống dịch Covid-19. Tiếp tục nâng cao chất lượng khám chữa bệnh tại các tuyến. Hoàn thiện chính sách trên lĩnh vực lao động, người có công và xã hội. Tập trung nguồn lực triển khai hỗ trợ xây dựng nhà văn hóa cộng đồng, nhà ở kiên cố cho người có công, hộ nghèo, hộ bị ảnh hưởng do thiên tai.

6. Tăng cường quản lý nhà nước trên tất cả các lĩnh vực. Chủ động nắm bắt, dự báo tình hình, nhất là công tác bảo vệ an ninh chính trị nội bộ, văn hóa tư tưởng; giải quyết kịp thời các vụ việc từ cơ sở, không để phát sinh phức tạp về an ninh trật tự, giữ vững ổn định tình hình.

7. Thực hiện kịp thời việc trả lời, giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri; gắn với việc kiểm tra, đôn đốc, tổ chức thực hiện, phối hợp giám sát theo chức năng nhiệm vụ được giao, đáp ứng yêu cầu, kiến nghị, đề xuất và mong muốn của cử tri. Tăng cường chỉ đạo cung cấp thông tin, bảo đảm chính xác, kịp thời, công khai, minh bạch. Kịp thời trả lời và phản hồi kiến nghị của người dân, doanh nghiệp và thông tin phản ánh từ báo chí. Tiếp tục tạo điều kiện thuận lợi để xã hội, Nhân dân, cử tri, các cơ quan quản lý nhà nước tiếp cận, giám sát, cập nhật thông tin về chủ trương chính sách và tình hình kinh tế - xã hội của tỉnh.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện Nghị quyết số 134/2020/QH14 Quốc hội Khóa XIV, Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Tĩnh báo cáo Văn phòng Chính phủ tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Văn phòng Chính phủ;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Chánh VP, các Phó Văn phòng;
- Trung tâm CB-TH tỉnh;
- Lưu: VT, TH₃.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Đặng Ngọc Sơn